
Direzione di Area Assistenza istituzionale 

Prima Commissione 
Affari istituzionali, programmazione, bilancio 

 

PEC: consiglioregionale@postacert.toscana.it  
e mail: 1comm@consiglio.regione.toscana.it  
www.consiglio.regione.toscana.it 

Direzione di Area Assistenza istituzionale  
Via Cavour, 2 - 50129 Firenze  

tel. 055 238 7269 – 7597 – 7972 

 

 
Proposta di legge n. 008 

 Al Presidente del Consiglio regionale 

  

e 
p.c. 

Ai Consiglieri regionali 
Al Segretario generale del Consiglio regionale 
Alla Commissione di Controllo 
Al Consiglio delle Autonomie locali 
Alla Commissione Pari opportunità  
Alla Conferenza permanente delle Autonomie sociali 
Al Direttore generale della Giunta regionale 
Ai Direttori delle Direzioni della Giunta regionale 
Ai Responsabili dei Settori di attività legislativa e giuridica 

della Giunta regionale

Disposizioni in materia di responsabile delle strutture di supporto agli organi di governo della regione. Modifiche alla Lr. 
1/2009. 

In sede referente Seduta del 08 gennaio 2026 
Favorevole A maggioranza 

 
Consiglieri gruppo deleghe presente favorevole contrario astenuto 
Salotti Vittorio  CR      
La Porta Chiara  FdI      
Bezzini Simone PD      
Dika Bernard PD      
Mazzeo Antonio PD      
Fantozzi Vittorio FdI      
Ferri Jacopo Maria FI -UDC      

 
Pareri esaminati Reg. int. favorevole contrario condizionato non espresso non richiesto 
istituzionale obbligatorio I Comm. art. 46      
preventivo Commissione Controllo  art. 65      
osservazioni CAL  art. 68      
obbligatorio CRPO  art. 71      
obbligatorio COPAS  art.75      
secondario XXX Comm. art. 44      

 
Istruttoria 
scheda di legittimità con rilievi  senza rilievi   
scheda fattibilità con rilievi  senza rilievi   
attestazione copertura finanziaria acquisita  non richiesta   
approvato con modifiche titolo  testo  drafting  sostanziali  
proposta di risoluzione collegata    

Note:  
 

La funzionaria E.Q. 
Riccarda Casini 

Il direttore 
Maria Cecilia Tosetto 



Proposta di legge n. 8

Disposizioni  in  materia  di  responsabile  delle  strutture  di  supporto  agli  organi  di  governo della 
Regione. Modifiche alla l.r. 1/2009

SOMMARIO

PREAMBOLO

Art. 1 - Responsabile delle strutture di supporto agli organi di governo. Modifiche all’articolo 41 

della l.r. 1/2009

Art. 2 - Clausola di neutralità finanziaria 

PREAMBOLO

Il Consiglio regionale

Visto l’articolo 117, comma quarto, della Costituzione;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche);

Vista  la  legge  regionale  8  gennaio  2009,  n.  1  (Testo  unico  in  materia  di  organizzazione  e 

ordinamento del personale);

Visto il parere favorevole della Commissione per le pari opportunità, espresso nella seduta del 

7 gennaio 2026;

Considerato quanto segue:

1.  Si  introducono delle modifiche alle disposizioni concernenti  il  responsabile delle strutture di 

supporto agli organi politici della Giunta al fine di armonizzarne la disciplina con riferimento a 

soggetti dipendenti della pubblica amministrazione e a soggetti esterni alla medesima;

Approva la presente legge



Art. 1
Responsabile delle strutture di supporto agli organi di governo. 

Modifiche all’articolo 41 della l.r. 1/2009

1. La lettera a) del comma 2 dell’articolo 41 della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico 

in materia di organizzazione e ordinamento del personale) è sostituita dalla seguente:

“a) fra il personale regionale a tempo indeterminato;”.

2.  La lettera b) del comma 2 dell’articolo 41 della l.r. 1/2009 è sostituita dalla seguente:

“b) fra il personale di enti locali o di altre amministrazioni pubbliche;”.

3. La lettera c bis) del comma 2 dell’articolo 41 della l.r. 1/2009 è sostituita dalla seguente:

“c bis) fra il personale a tempo indeterminato di enti locali o di altre amministrazioni pubbliche,  

mediante comando alla Regione. Il comando cessa con la cessazione dell'incarico.”.

Art. 2

Clausola di neutralità finanziaria

1. Dall’attuazione della presente legge non derivano nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio 

regionale ed alla medesima attuazione si provvede nell’ambito delle risorse umane, strumentali e  

finanziare disponibili a legislazione vigente.



Proposta di legge n. 8

Disposizioni  in  materia  di  responsabile  delle  strutture  di  supporto agli  organi  di  governo della 
Regione. Modifiche alla l.r. 1/2009

Relazione illustrativa

Con  la  presente  proposta  di  legge  si  modifica  la  l.r.  1/2009  (Testo  unico  in  materia  di 
organizzazione  e  ordinamento  del  personale),  con  riferimento  alle  disposizioni  concernenti  il 
responsabile delle strutture di supporto agli organi politici della Giunta regionale. 

In particolare, l’articolo 1 della Pdl apporta modifiche al comma 2 dell’articolo 41 della l.r. 1/2009, 
al  fine  di  armonizzarne  la  disciplina  con  riferimento  a  soggetti  dipendenti  della  pubblica 
amministrazione  e  a  soggetti  esterni  alla  medesima.  In  tale  contesto  si  conferisce  maggiore 
flessibilità  alle  previsioni  che riguardano la  scelta  del  responsabile  fra  il  personale  regionale  a  
tempo indeterminato o fra il personale di enti locali o di altre amministrazioni pubbliche, superando 
l’obbligo di appartenenza all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione.

L’articolo 2 contiene apposita clausola di neutralità finanziaria con cui si attesta l’assenza di nuovi 
o maggiori oneri a carico del bilancio regionale. 



 

SETTORE ASSISTENZA GENERALE ALLE COMMISSIONI DI CONTROLLO, PER LE POLITICHE DELL’UNIONE EUROPEA, 

ISTITUZIONALI, SPECIALI E D INCHIESTA. ANALISI DI FATTIBILITÀ. ASSISTENZA ALLA COMMISSIONE PARI OPPORTUNITÀ, 

AL CDAL E ALL’AUTORITÀ REGIONALE PER LA PARTECIPAZIONE 

Firenze, 07/01/2026 

Presidente del Consiglio Regionale 

Presidente della 1  ̂Commissione  

e p.c. 

Presidente della Giunta regionale 

Consiglieri regionali 

Segretario Generale Consiglio Regionale 

Direttore Area di Assistenza istituzionale 

 

Data della seduta: 07/01/2026 
 
Oggetto: Proposta di legge n. 8 - Disposizioni in materia di responsabile delle strutture di supporto 

agli organi di governo della regione. Modifiche alla Lr. 1/2009. 
 

Proponenti: Consiglieri Salotti, Bezzini. 
 

PARERE OBBLIGATORIO 
 

ESITO VOTAZIONE 

 X    favorevole 

 ☐    favorevole con osservazioni 

 ☐    favorevole con condizioni 

 ☐    contrario 

 ☐    non espresso 

   ☐     unanimità 

   X     maggioranza 

 

 

Allegato: parere  

       D’ordine della Presidente 

(per il Dirigente) 

       Dott.ssa Antonella Accardo 

Titolare di incarico di Elevata Qualificazione 

 

 
 
 
 
 

  



 

SETTORE ASSISTENZA GENERALE ALLE COMMISSIONI DI CONTROLLO, PER LE POLITICHE DELL’UNIONE EUROPEA, 

ISTITUZIONALI, SPECIALI E D INCHIESTA. ANALISI DI FATTIBILITÀ. ASSISTENZA ALLA COMMISSIONE PARI OPPORTUNITÀ, 

AL CDAL E ALL’AUTORITÀ REGIONALE PER LA PARTECIPAZIONE 

 

  

 

La Commissione regionale pari opportunità 

nella seduta n. 91 

del 07/01/2026 

Visti  

− l’art. 55 dello statuto regionale;  

− la l.r. 76/2009 recante “Commissione regionale per le pari opportunità”;  

− l’art. 71 comma 2, del regolamento interno n. 27/2015  

Vista la lettera di trasmissione del Settore Atti consiliari prot. n. 0017022/02.06 del 30/12/2025 relativa alla 

PDL n. 8 - Disposizioni in materia di responsabile delle strutture di supporto agli organi di governo della 

regione. Modifiche alla Lr. 1/2009. 

 

DELIBERA 

di esprimere, a maggioranza delle presenti, parere favorevole in merito alla PDL n. 8 - Disposizioni in materia 

di responsabile delle strutture di supporto agli organi di governo della regione. Modifiche alla Lr. 1/2009. 

 

Contrarie: Bresci Diletta, Gobbi Monica, Pieraccioni Roberta 

Astenute: Zari Rosanna 

   

 

 

Francesca Basanieri 
 Presidente  Commissione regionale 

pari opportunità  
  

 

 

 

 

 

 




